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Úvod

Neziskové organizace jsou nedílnou součástí naší společnosti. Jsou založeny za účelem

naplnění konkrétního společensky prospěšného cíle. Jsou charakterizovány jako takové

organizace, které nevytvářejí zisk k přerozdělení mezi vlastníky. Zisk mohou tvořit, ale

musí jej vložit do rozvoje organizace a plnění jejích cílů. Pokud zdroje získané vlastní

činností nestačí k udržení chodu organizace, je nutné získat prostředky jinou cestou.

Tento problém řeší právě fundraising. (Hobzová, 2019)

Pojem fundraising pochází z anglického jazyka, doslovně je možné ho přeložit jako

„zvyšování fondu“, což znamená zvyšování financí určených k plnění cíle organizace.

Fundraising nemá jednu platnou a obecně přijímanou definici. Všechny se ale shodují

na tom, že cílem fundraisingu není získat jednorázový obnos peněz, ale dlouhodobá

práce se zdroji pro zajištění chodu organizace a naplňování jejích cílů.

Cílem této bakalářské práce je na základě teoretických východisek a na základě analýzy

současného stavu vybrané neziskové a organizace zpracovat fundraisingový plán

vybrané neziskové organizace na následující období.

Práce se skládá z úvodu, teoretické části, praktické části a závěru. Teoretická část

nejprve uvádí do problematiky neziskového sektoru, konkrétně se zaměřuje na spolek.

Dále se pak zabývá fundraisingem, a to konkrétně vymezením pojmu, zásadami, zdroji

a metodami fundraisingu. Je popsána i role fundraisera. Zabývá se také

crowdfundingem. Teoretická část je pak zakončena přiblížením problematiky

strategického plánování a tvorby fundraisingového plánu, což je stěžejní pro praktickou

část práce.

V praktické části je představena vybraná nezisková organizace. S autorkou se rozhodla

spolupracovat organizace Život bez krutosti, z.s. Konkrétně je popsána činnost

organizace, její mise a vize, hodnoty a cíle. Dále je pak provedena analýza současného

stavu organizace, konkrétně analýza vnějšího prostředí, SWOT analýza a analýza

skladby zdrojů financování. Jsou také popsány dosavadní fundraisingové zdroje a

metody organizace. V poslední kapitole bakalářské práce je pak představen konkrétní

fundraisingový plán pro následující období, který je sestaven na základě výsledků

z provedených analýz a aktivit organizace z minulých let.
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1 Teoretická část

V teoretické části bude nejprve přiblížen neziskový sektor, více budou představeny

spolky, protože tímto typem společnosti je organizace vybraná autorkou. V dalších

kapitolách se již práce zaměří na samotný fundraising.

1.1 Neziskový sektor

Dle Krechovské, Hejdukové a Hommerové (2018) mají neziskové organizace

nezastupitelnou roli v ekonomice. Mezi nejzásadnější důvody patří to, že působí

zejména v oblastech, které nepřinášejí primárně zisk, a proto jsou pro subjekty

ziskového sektoru neatraktivní. Dalším důvodem pak může být to, že v některých

oblastech ani poskytovat služby nelze, protože stát chce mít nad danými službami

zásadní dohled. Jsou nepostradatelné a mají pro společnost důležitou roli. Působí

například v oblasti vzdělávání, sociálních služeb, zdravotní péče, vědy a výzkumu,

obrany nebo justice. (Krechovská, Hejduková, & Hommerová, 2018)

Neziskový sektor má zejména funkci ekonomickou, sociální a politickou. Ekonomickou

funkcí je myšleno působení na trhu, nabízení výrobků a služeb a také tvorbu pracovních

míst. Sociální funkce znamená, že uspokojuje potřeby společnosti a zasahuje do jejího

života. Politickou funkcí je pak myšleno, že dává občanům možnost mít vliv na politiku

a veřejné mínění. (Krechovská, Hejduková, & Hommerová, 2018)

S tímto souhlasí Stejskal (2010), který také popisuje funkce neziskového sektoru jako

ekonomickou, sociální a politickou. Funkci sociální pak dále dělí na funkci servisní

neboli poskytování specifických statků a funkci participační, což je uspokojení potřeby

sdružovat se. Politickou funkci rozděluje na funkci ochranářskou, ta má zajistit ochranu

lidských práv, a funkci demokratizační, která má přispět k rozvoji demokracie.

(Stejskal, 2010)

Bačuvčík (2011) popisuje pojem neziskovost tak, že organizace byly založeny za jiným

účelem, než je dosažení zisku. Neznamená to, že by organizace zisk netvořila, nemůže

ho ale rozdělit mezi své vlastníky. Namísto toho zisk dále používá k dosažení svého

poslání. Normálně je peněžní zisk chápán jako cíl podnikatelského úsilí, u neziskových

organizací je to spíš zisk v rovině morální či etické. (Bačuvčík, 2011)

9

V České republice je možné najít státní a nestátní neziskové organizace. Státní

organizace jsou založeny veřejným sektorem a financovány ze státních rozpočtů.

Zajišťují pro obyvatelstvo veřejné služby ve formě čistých či smíšených veřejných

statků. Mezi státní organizace patří organizační složky a příspěvkové organizace.

V České republice jsou početnější skupinou nestátní neziskové organizace, ty jsou

zřizovány soukromými subjekty. U nestátních organizací je hlavním zdrojem

samofinancování a fundraising. (Krechovská, Hejduková, & Hommerová, 2018)

Dle Stejskala (2010) jsou organizace soukromého neziskového sektoru většinou

instituce zajišťující služby v oblasti sociálního zabezpečení, humanitární pomoci,

životního prostředí či kulturní, tělovýchovné a sportovní organizace. Často se věnují

ochraně lidského života a živé či neživé přírody. (Stejskal, 2010)

V České republice je základním právním předpisem definujícím právní formy

nevládních neziskových organizací zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Tento

zákon pak doplňují zvláštní předpisy. Nestátní neziskové organizace se dělí dle

právních forem na spolky a pobočné spolky, fundace, které se dále dělí na nadace a

nadační fondy, a ústavy. (Hobzová, 2019)

1.1.1 Spolky

V rámci této práce se autorka více zaměří na spolky, této právní formě neziskové

organizace bude věnován prostor i v praktické části.

Spolek je nevládní neziskovou organizací, která sdružuje nejméně tři osoby. Je založen

k uspokojování zájmu svých členů. Členy družstva mohou být fyzické i právnické

osoby v jakémkoliv poměru, a to jak české, tak i zahraniční. Spolky vznikají na základě

svobody sdružování. Právní úprava spolků často dovoluje odchýlit se od zákona,

například upravovat orgány spolků. Spolek může vykonávat jak hlavní, tak vedlejší

činnost. Hlavní činnost spolku nesmí být výdělečná činnost, sankcí za porušení může

být zrušení spolku soudem. Vedlejší činnost může být podnikání či jiná výdělečná

činnost, musí ale podporovat činnost hlavní. (Vít, 2015)

Spolek je upraven v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění. Spolek

musí být veřejně prospěšný či vzájemně prospěšný pro členy spolku. Je tedy možné, aby

spolek naplňoval jen potřeby členů, a ne celé společnosti. Spolek je založen dohodou

členů na znění stanov, nebo svoláním schůze, která usnesením schválí stanovy. Stanovy
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musí obsahovat název spolku, sídlo, účel založení spolku, práva a povinnosti členů a

určení statutárního orgánu. Členové spolku neručí za jeho dluhy. Spolek vzniká zápisem

do veřejného rejstříku. (Krechovská, Hejduková, & Hommerová, 2018)

Dle Víta (2015) není situace týkající se orgánů spolku jednoduchá. Dle zákona má

spolek statutární a nejvyšší orgán. Statutárním orgánem může být buď předseda, nebo

výbor. Statutární orgán za spolek jedná a řídí ho. Nejvyšším orgánem je členská schůze,

ta určuje hlavní zaměření činnosti spolku, rozhoduje o změně stanov, schvaluje

výsledek hospodaření, hodnotí práci ostatních orgánů a členů spolku, rozhoduje o

zrušení spolku a také o přijetí a vyloučení členů. Již bylo zmíněno, že právní úprava

spolku je do značné míry dispozitivní, dovoluje tedy odchýlit se od zákona. Jedinou

opravdovou povinností spolku je zřídit statutární a nejvyšší orgán. Spolek může mít také

kontrolní komisi, rozhodčí komisi a další orgány určené stanovami. (Vít, 2015)

Jak uvádí Vít (2015), pravomoci těchto dvou orgánů lze ale zaměňovat a mohou se

prolínat, statutární orgán ale vždy jedná jménem spolku navenek. Orgány lze libovolně


[…]


potřeby a jak dárci můžou v této situaci organizaci podpořit. Zpráva tohoto typu by

měla být stručná, úderná a apelovat na konání dárce. Je velmi levným a efektivním

způsobem, jak oslovit dárce.

Také se předpokládá, že se organizace bude snažit udržet dobrý vztah a kontakt

s médii. Mimo udržení stávajícího kontaktu s médii by se mohla pokusit o navázání

nové spolupráce. Právě spolupráce s médii jí může pomoct s propagací jejích

fundraisingových aktivit a zvýšit tak příjmy z nich.

Autorka také doporučuje, aby organizace přímo oslovila potenciální dárce, a to hlavně

z řad firemních dárců, nadací a nadačních fondů. Může tak získat prostředky z jiných

zdrojů než od individuálních dárců a nemusí být závislá pouze na nich.

Všechna tato doporučení mají za úkol hlavně podpořit fundraisingové aktivity

neziskové organizace, získávat nové dárce a apelovat na stávající dárce. Toto tvrzení

vychází i z výsledků SWOT analýzy, ze které vyplynulo, že se pozornost veřejnosti

obrací na jiné typy neziskových organizací z důvodu pandemie viru covid-19. Prosté

darování na transparentní účet tvoří poměrně velkou část příjmů organizace, a proto by
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se měla na správnou komunikaci stále soustředit a snažit se v tomto ohledu i nadále

zlepšovat. Aby organizace nebyla ve ztrátě, měla by také sledovat náklady na svůj

provoz a snažit se udržet tyto náklady na co nejnižší úrovni.
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Závěr

Většina neziskových organizací je mimořádně zapálená pro svou činnost. Jedná se

většinou o skupinu nadšenců, kteří chtějí pomáhat dobré věci. Faktem bohužel zůstává,

že většina menších neziskových organizací kvůli snaze o naplnění svého poslání

nevědomky přehlíží ostatní činnosti. Jednou z takových aktivit může být právě i

fundraising a jeho plánování. To může způsobovat organizaci značné problémy, protože

fundraising dokáže nejen zajistit stabilní přísun finančních zdrojů, ale i pomoci

organizaci udržet její dlouhodobé podporovatele.

Důležitým poznatkem je nezastupitelnost neziskových organizací v ekonomice.

K úspěšnému řízení takové neziskové organizace je pak nutný fundraising. Klíčové

v ziskovém i neziskovém sektoru je strategické plánování. Fundraisingová strategie

zahrnující potřebné analýzy slouží jako vodítko k tvorbě ročního fundraisingového

plánu. Tyto poznatky pak byly využity v praktické části práce, kde je autorka aplikovala

na konkrétní neziskovou organizaci.

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit roční fundraisingový plán pro vybranou

neziskovou organizaci na základě teoretických východisek a na základě analýzy

současného stavu organizace. Výstupem jsou dvě varianty fundraisingového plánu

vytvořené pro soukromou neziskovou organizaci Život bez krutosti, z. s. Aplikace

těchto fundraisingových plánů závisí na vývoji epidemiologické situace v České

republice. Obě verze fundraisingového plánu splnily cíl, který pro ně byl stanoven.

Autorka také kromě aplikace těchto plánů doporučuje dlouhodobou a pravidelnou

komunikaci s dárci v podobě emailové kampaně, oslovování skrze mikroinfluencery,

příspěvků na sociálních sítích a udržování kontaktu s médii. Účelem této komunikace je

podpora fundraisingových aktivit organizace a udržování kontaktu s dárci.

Tato práce by měla mít přínos především pro neziskovou organizaci Život bez krutosti,

se kterou se autorka rozhodla spolupracovat proto, aby se jí dostalo užitečných rad

ohledně fundraisingu, a bylo tak usnadněno získávání prostředků pro její činnost.

Zároveň by tato práce měla sloužit jiným neziskovým organizacím či jednotlivcům,

kteří se o fundraising zajímají.
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Abstrakt

Randová, H. (2021). Fundraisingový plán vybrané neziskové organizace (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: fundraising, nezisková organizace, fundraisingový plán, azyl pro

hospodářská zvířata

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou tvorby fundraisingového plánu pro

nestátní neziskovou organizaci. V teoretické části práce jsou popsány pojmy nutné

k pochopení dané problematiky. Zaměřuje se na neziskové organizace obecně, dále pak

na samotný fundraising, jeho zásady, metody, pozici fundraisera a zdroje financování

organizace. Teoretická část také popisuje fundraisingovou strategii a tvorbu

fundraisingového plánu. V praktické části práce je představen azyl Život bez krutosti,

jeho poslání a cíle. Jsou vypracovány analýzy vnitřního a vnějšího prostředí organizace,

dále analýza jejích finančních zdrojů a využívaných fundraisingových metod. Na závěr

praktické části jsou navrhnuty dvě varianty fundraisingového plánu na další rok pro

vybranou neziskovou organizaci.

Abstract

Randová, H. (2019). Fundraising plan of selected non-profit organization (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: fundraising, non-profit organization, fundraising plan, farm sanctuary

This bachelor's thesis deals with the issue of creating a fundraising plan for a non-

governmental non-profit organization. In the theoretical part of the thesis terms needed

for understanding of the issue such as non-profit organizations, fundraising, fundraising

methods and principles, position of fundraiser and fundraising resources are described.

The theoretical part also describes fundraising strategy and creation of fundraising plan.

In the practical part of this thesis farm sanctuary Život bez krutosti, its mission and

goals are introduced. It also contains analysis of its external and internal environment

and analysis of its financial resources and fundraising methods. At the end of the

practical part, two versions of fundraising plan for selected non-profit organization are

created.