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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na fundraisingový plán vybrané neziskové organizace. Autorka
v úvodní části práce velmi pečlivě zpracovala teoretický úvod do problematiky, text je logicky členěn do
podkapitol, klíčové pojmy jsou pěkně vysvětleny, celkově je text příkladně strukturovaný a srozumitelný.
V praktické části autorka představila vybranou neziskovou organizaci, zpracovana analýzu prostředí a
následně představila vlastní fundraisingový plán. Pozitivně hodnotím jeho zpracování v pesimistické a
optimistické variantě. Z práce je vidět autorčino zapálení pro dané téma. Celkově hodnotím práci jako
"výbornou"
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jakého influencera navrhujete použít a jaké sdělení by primárně komunikoval?

V Plzni, dne 31.05.2021 Podpis hodnotitele